
. 

    

 Regione   Siciliana Ministero dell’Istruzione Unione Europea 
 Assessorato  Regionale P. I. dell’Università e della Ricerca 

  

I.I.S. “G. B. Vico - Umberto I - R. Gagliardi” 
LICEO “G.B. VICO”  Sezioni:  Linguistico –  Scienze Umane-  Economico Sociale  

LICEO CLASSICO  "UMBERTO I”  

ISTITUTO TECNICO TECNOLOGICO "R. GAGLIARDI" Sezioni: Costruzioni Ambiente e Territorio – Sistema Moda 

Viale dei  Platani   n. 180  – 97100 Ragusa (RG) 

Codice Meccanografico RGIS018002   
 

Sito web: http://www.vicoumbertogagliardi.edu.it e-mail RGIS018002@istruzione.it     RGIS018002@pec.istruzione.it C.F.  92040000884 
 

 

 
LICEO “G.B. Vico” – Via Pompei, 2  - 97100 RAGUSA - tel. segr. 0932/622202 

L.C. “Umberto I” – Via V. E. Orlando, 7  - 97100 RAGUSA  - tel. segr. 0932/623200 

I.T.T. “R. Gagliardi”  – Viale dei Platani, 180  - 97100 RAGUSA  - tel. segr. 0932/255474 

Rete Les Nazionale 
 

 

 

 

 

All’albo sito web 

A tutti gli interessati 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il D.P.R. n. 275/1999 “Regolamento per l’autonomia didattica ed organizzativa delle istituzioni 

scolastiche”; VISTO l’art. 44 del D.I. n. 129/2018 “Nuovo Regolamento di Contabilità”, che consente 

la stipula di contratti d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, per sperimentazioni 

didattiche ed ordinamenti e per l’ampliamento dell’offerta formativa;  

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165, “Norme generali sull’ ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle Amministrazioni Pubbliche”;  

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi”;  

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti relativi a lavori, servizi e for-

niture”;  

VISTA la Legge 24 dicembre 2007 n. 244, recante disposizioni in tema di collaborazioni esterne;  

VISTO il “Protocollo d’Intesa tra il Ministero dell’Istruzione e il Consiglio Nazionale Ordine degli Psi-

cologi” prot. AOOGABMI ATTI del Ministro (R) 0000003 del 16/10/2020;  

VISTO l’Accordo integrativo al Protocollo di intesa tr il Ministero dell’Istruzione ed il Consiglio Na-

zionale Ordine degli Psicologi per il supporto psicologico nelle istituzioni scolastiche, prot. n. 1729 del 

22/10/2020; 

VISTA la nota prot. n. 1746 del 26/10/2020 del Ministero dell’Istruzione, “Trasmissione del Protocollo 

d’intesa con il Consiglio Nazionale Ordine degli Psicologi e indicazioni per l’attivazione del supporto 

psicologico nelle istituzioni scolastiche”;  

VISTA la nota MIUR prot. n. AOODPPR 0000453 del 31/03/2021 - Art. 31 del D.L. 22/03/2021 N. 41 

“c.d. Decreto sostegni” – “Misure per favorire l’attività didattica e per il recupero delle competenze e 

della socialità delle studentesse e degli studenti nell’emergenza Covid-19. Prime indicazioni operative”;  

VISTO il Decreto  prot. n. 265 del 16/08/2021 recante la ripartizione fra le istituzioni scolastiche statali 

delle risorse da destinare a spese per l’acquisto di beni e servizi, in relazione all’avvio dell’anno scola-

stico 2021/2022, per finalità connesse all’esigenza di contenere il rischio epidemiologico da COVID-

19; 





 
Pag. 2 

 

I.I.S. “G. B. Vico – Umberto I – R. Gagliardi” - Ragusa 
 

LICEO “G.B. Vico” – Via Pompei, 2  - 97100 RAGUSA -tel. segr. 0932/622202 - fax 0932/655663 

L.C. “Umberto I” – Via V. E. Orlando, 7  - 97100 RAGUSA  - tel. segr. 0932/623200 - fax 0932/653531  

I.T.T. “R. Gagliardi”  – Viale dei Platani, 180  - 97100 RAGUSA  - tel. segr. 0932/255474 - fax 1786007140  

VISTA la nota prot. n. 907 del 24/08/2021 avente ad oggetto “Risorse ex art. 58, comma 4, del D.L. 25 

maggio 2021, n. 73,  convertito con modificazioni dalla Legge 23 luglio 2021, n. 106 (“c.d. Decretp 

sostegni-bis”) – Indicazioni operative per le istituzioni scolastiche”; 

VISTA la nota 18993 del 24 agosto 2021 avente per oggetto l’avviso di assegnazione delle  risorse di 

cui all’art. 58, c.4, del  D.L. 73/2021 convertito nella legge 106/2021; 

VISTA la nota prot. n. 26665 del 17/11/2021 di comunicazione di erogazione delle risorse di cui all’art. 

58, c.4, del D.L. 25 maggio 2021 n. 73, convertito con modificazioni dalla legge 23 luglio 2021 n. 106 

“c.d. Decreto sostegni-bis”); 

PRESO ATTO delle FAQ del MI relative al supporto psicologico nelle istituzioni scolastiche pubblicate 

sul Portale SIDI del Ministero dell’Istruzione; 

PRESO ATTO delle FAQ pubblicate sul sito del Consiglio Nazionale Ordine Psicologi; 

CONSIDERATO di utilizzare una quota parte della risorsa finanziaria assegnata ed erogata con le note 

di cui sopra per attivare servizi di supporto psicologico a integrazione e potenziamento delle azioni già 

in essere;  

STABILITO di riservare una quota pari a €  4.800,00 per la stipula del contratto per il profilo di cui 

sopra;  

CONSIDERATO che la selezione dovrà svolgersi sulla base dei criteri e delle condizioni di partecipa-

zione indicati nel Protocollo d’Intesa punto 2.2: 

 a) Tre anni di anzianità di iscrizione all’albo degli psicologi o un anno di lavoro in ambito scolastico, 

documentato e retribuito, oppure formazione specifica acquisita presso istituzioni formative pubbliche 

o private accreditate, di durata non inferiore ad un anno o 500 ore;  

b) Impossibilità, per tutta la durata dell’incarico, da parte degli psicologi selezionati, di stabilire rapporti 

professionali di natura diversa rispetto a quelli oggetto del presente Protocollo con il personale scolastico 

e con gli studenti, e loro familiari, delle istituzioni scolastiche nelle quali prestano il supporto psicolo-

gico;  

c) Ulteriori specifiche caratteristiche individuate dall’Istituzione scolastica;  

VISTO l’Avviso prot. n. 12548 del 22/11/2021 di selezione di n. 3 Esperti Esterni per il supporto psico-

logico; 

VISTA la nomina della Commissione per la valutazione dei titoli prot. n. 12981/2021; 

VISTO il verbale  prot. n. 12933/2021 delle operazioni di disamina e attribuzione dei punteggi per i titoli 

di accesso, titoli professionali,  titoli di formazione e progetto; 

RITENUTO di doversi procedere alla pubblicazione della graduatoria provvisoria degli aspiranti; 

DISPONE 

E’ pubblicata all’Albo Pretorio on-line ed al sito web   la seguente graduatoria provvisoria di merito 

adottata dalla Commissione per la valutazione delle candidature pervenute nei termini indicati nell’Av-

viso prot. n. 12548 del 22/11/2021, come da verbale prot. n. 12981/2021: 

 
Esperto esterno Punteggio  

Ammendola Cesare  56 

Occhipinti Antonella  50 

Moltisanti Chiara 30 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso, motivato e da formalizzarsi per iscritto, 

entro e non oltre giorni 5 (cinque) decorrenti dalla data di pubblicazione del presente provve-

dimento. Allo scadere del termine di giorni 5, in assenza di ricorsi, la graduatoria diventa defi-

nitiva. 

Copia del presente provvedimento viene affisso all’Albo Pretorio on-line e sito web in data odierna.  



 
Pag. 3 

 

I.I.S. “G. B. Vico – Umberto I – R. Gagliardi” - Ragusa 
 

LICEO “G.B. Vico” – Via Pompei, 2  - 97100 RAGUSA -tel. segr. 0932/622202 - fax 0932/655663 

L.C. “Umberto I” – Via V. E. Orlando, 7  - 97100 RAGUSA  - tel. segr. 0932/623200 - fax 0932/653531  

I.T.T. “R. Gagliardi”  – Viale dei Platani, 180  - 97100 RAGUSA  - tel. segr. 0932/255474 - fax 1786007140  

Il Responsabile del procedimento, ai sensi e per gli effetti della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e 

successive modificazioni ed integrazioni, con esclusione dell’adozione di quello finale, è il Dirigente 

Scolastico.  

Il Responsabile per la Trasparenza, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 43 del D.L.vo 20 aprile 2013 

numero 33, è il Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica.  

Il Responsabile del Sito web è invitato a pubblicare i dati essenziali previsti dal D.L.vo 20 aprile 2013 

numero 33 per quanto oggetto del presente disposto nella Sezione Amministrazione Trasparente.  
        

                                                                                                                    Il Dirigente Scolastico 

                 Prof. Nunziata Barone 

                                                                                                         Documento firmato digitalmente ai sensi          

                                                                                                           del C.A.D.  e della normativa vigente       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

  
      

 

 

                                                                                       


		2021-12-03T13:20:01+0100




